
 

CASA DI RIPOSO DI LEGNAGO 
Provincia di Verona 

C.so della Vittoria, 14 -  37045  LEGNAGO 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 158  DEL 12.07.2022 
 
 

OGGETTO: MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 106 CO. 1 LETT B) D.LGS  50/2016 
RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO SERVER E DISPOSITIVI 
INFORMATICI PER IL PERIODO 01.04.2022 - 31.03.2026 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE, 
CONTESTUALE AFFIDO DELLA FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA. CIG: 91590417BB  

                  
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 60 del 25.03.2022 è stato affidato alla ditta “BE 
DIGITAL S.R.L.”, con sede legale in Verona (VR), in Vai G. Beltramini, 15/A, P. Iva 03150270233, il 
servizio di noleggio per 48 mesi, a far data dal 01.04.2022 sino al 31.03.2026, relativo a n. 1 server 
DELL con virtualizzazione, n. 17 pc. Client con Windows 10 pro (con garanzia di 5 anni), n.1 gruppo 
di continuità APC pro, n. 17 monitor 24’’, n. 1 Firewall SOPHOS – 4 porte XG105, n. 1 Backup QNAP 
– 8 TB, n. 20 caselle di posta exchange online P1, oltre a n. 2 piani Office 365 Business Premium, 
oltre ad un pacchetto di 200 ore di assistenza informatica (comprensive dell’attività di amministratore 
di sistema) assistenza informatico unitamente all’incarico di Amministratore di sistema. 

 
ATTESO che in seguito all’avvenuta installazione ed al collaudo dei dispositivi ordinati, i tecnici 
incaricati hanno verificato che la stima originaria di fornitura a noleggio di n. 17 monitor 24” (per 
l’importo mensile di euro 4,00 iva esclusa cadauno) è stata eccessiva, in quanto n. 4 apparecchi, 
considerati, durante una prima e sommaria valutazione da sostituire, si sono invece rilevati conformi 
e adeguati all’uso. 
 
CONSIDERATO inoltre che, per rendere efficiente l’intera infrastruttura informatica e consentire a 
tutti i servizi interni dell’Ente la pronta comunicazione e l’autonomia nel collegamento ai sistemi di 
rete, il personale della ditta “BE DIGITAL S.R.L.”, ha rilevato la necessità di installare: n. 1 switch 
managed per l’armadio di rete (di euro 10,00 oltre iva al mese), n. 5 caselle di posta exchange online 
piano 1 (di euro 3,40 oltre iva cadauna al mese -  17,00 euro iva esclusa al  mese) e n. 1 casella di 
posta Microsoft 365 apps for business (di euro 9,00 oltra iva al mese). 
 
PRESO ATTO che è sopravvenuta l’esigenza di procedere alla sostituzione di n. 2 pc portatili in 
dotazione all’Ente, facenti capo rispettivamente all’assistente sociale e ad un reparto, il cui noleggio 
è stato quantificato dalla ditta fornitrice in euro 30,00 iva esclusa cadauno, pari a complessivi euro 
36,60 oneri fiscali inclusi cadauno, ossia euro 73,20 in totale per entrambi i n. 2 notebooks. 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, a partire dal mese di luglio 2022, ritiene 
necessario modificare il contratto stipulato con la ditta prevedendo la spesa aggiuntiva. 
 
RILEVATO che il canone mensile originariamente previsto nella determinazione n. 60 del 25.03.22 
per il noleggio dei vari dispositivi informatici ammontava ad euro 864,00 iva esclusa al mese, ed in 
itinere è stata rilevata la necessità di non installare n. 4 monitor 24” dell’importo di euro 4,00 Iva 
escluso cadauno, il canone è sceso di totali euro 16,00 oltre iva al mese, ossia da euro 864,00 iva 
esclusa, ad euro 848,00 iva esclusa. A tale importo, in considerazione dell’avvenuta valutazione 
perita dei tecnici della ditta “BE DIGITAL S.R.L.”, sono da aggiungere: installazione dello switch di 
rete (euro 10,00 oltre iva), fornitura di n. 5 caselle di posta exchange online piano 1 (euro 17,00 oltre 
iva – 3,40 cadauna), fornitura di casella di posta microsoft 365 apps for business (euro 9,00 oltre 
iva) ed a n. 2 notebooks 15,6” LCD matrice attiva – processore core i5 – 10210U (euro 60,00 oltre 
iva – 30,00 cadauno). 
 
 



 

RILEVATO pertanto che il maggiore costo del servizio di noleggio mensile ammonta ad € 96,00 Iva 
inclusa, ossia euro 117,12 al mese oneri fiscali inclusi, per un totale di complessivi euro 5.270,40 
euro iva inclusa (= euro 117,12 x n. 45 mesi di noleggio da luglio 2022 sino a marzo 2026); ne deriva 
pertanto che il canone mensile originariamente previsto di 864,00 euro iva esclusa al mese, alla luce 
della modifica diviene di euro 944,00 euro al mese iva esclusa, pari ad euro 1.151,68 euro oneri 
fiscali inclusi a partire dal mese di luglio 2022 per tutta la durata contrattuale del servizio a noleggio, 
ossia sino al 31.03.2026. 
 
VERIFICATO che l’integrazione dei sistemi ed mezzi informatici è indispensabile e rientra nella 
previsione della modifica contrattuale di cui all’art. 106, co. 1 lett. b), n. 1, del vigente Codice dei 
Contratti per cui il cambiamento del contraente originario risulta impraticabile per motivi economici 
e tecnici. 
 
FATTO PRESENTE che, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito a cura del Responsabile del Procedimento, 
mediante richiesta all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, il seguente Codice Identificativo Gare 
CIG: 91590417BB. 
 
VISTO regolare della ditta “BE DIGITAL S.R.L.”, con sede legale in Verona (VR), in Vai G. Beltramini, 
15/A, P. Iva 03150270233, come di seguito riportato, con il rispettivo numero di protocollo n. 
INPS_30388032 con scadenza validità 13/07/2022. 
 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici. 
 
VISTE le Linee Guida ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016. 
 
VISTA la legge 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto di quanto in premessa esposto e quivi richiamarlo a farne parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. di modificare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b), n. 1, del Codice dei Contratti Pubblici, Il 
contratto stipulato con la ditta “BE DIGITAL S.R.L.”, con sede legale in Verona (VR), in Vai G. 
Beltramini, 15/A, P. Iva 03150270233, per l’importo complessivo di euro 5.270,40 Iva compresa. 
 
3. di imputare la spesa in aumento derivante dal presente provvedimento, pari ad euro 5.270,40 iva 
inclusa, da imputarsi ai n. 45 mesi del contratto di noleggio, decorrenti dal 01.07.2022, sino al 
31.03.2026, sul conto economico “Canoni leasing”, pari ad euro 96,00 Iva inclusa al mese, ossia 
euro 117,12 al mese oneri fiscali inclusi, come di seguito specificato:  
 

 euro 702,72 Iva inclusa, sul conto economico “Canoni leasing” del bilancio di previsione 
2022; 

 euro 1.405,44 Iva inclusa, sul conto economico “Canoni leasing” del bilancio di previsione 
2023; 

 euro 1.405,44 Iva inclusa, sul conto economico “Canoni leasing” del bilancio di previsione 
2024; 

 euro 1.405,44 Iva inclusa, sul conto economico “Canoni leasing” del bilancio di previsione 
2025; 

 euro 351,36 Iva inclusa, sul conto economico “Canoni leasing” del bilancio di previsione 
2026; 
 



 

4. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 
 
       
 
                 IL SEGRETARIO – DIRETTORE 
                           Dott.ssa Silvia Pastore 
 
 
 
 


